R. *Iam sufficienter provisum est in § 2.*

Ad can. 353

1. Hoc in canone et in canone 354 exoptatur ut aliquid addatur de familiis et de sponsis catholicis qui matrimonium mixtum iniverunt (Card. Satowaki).

R. *Provisum est in can. 1082.*

2. Addantur in § 1 verba: « Episcopus dioecesanus, *verbo et opere atque exemplo vitae, fidelibus ...* » (Card. Palazzini).

R. *Providetur in can. 354.*

3. Addantur verba in § 3: « Integritatem et unitatem fidei, *morum ac disciplinae aptioribus ...* » (Card. Palazzini).

R. *Iam provisum est aliis in canonibus eiusdem Articuli: ex. gr. can. 359.*

4. In fine § 3 addantur verba: « nec quaestiones de quibus periti legitime inter se dissentiant dirimens » (Exc. Bernardin).

R. *Sufficiunt verba canonis « iustam libertatem agnoscens ».*

Ad can. 354

Addantur verba ex Decr. *Christus Dominus*, n. 15: « ... memores quidem se teneri ad exemplum sanctitatis praebendum, in caritate, humilitate et vitae simplicitate » (Exc. Bernardin).

R. *Recipitur observatio, ideoque dicitur: « Episcopus dioecesanus memor se teneri ad exemplum sanctitatis praebendum, in caritate, humilitate et vitae simplicitate, omni ope ... ».*

Ad can. 356

Addatur paragraphus in qua reintroducatur norma praecedentis schematis (« De Populo Dei », can. 242, § 1) de obligatione Episcopi vigilandi quoad vitam liturgicam in dioecesi (Card. Freeman).

R. *Iam provisum in cann. 359 § 2 et 792 § 4.*

Ad can. 360

Post hunc canonem novus habeatur canon de unitate actionis Episcoporum diversorum rituum in eodem territorio potestatem regiminis exercentium, ad mentem sequentis canonis qui habetur in schemate CICO: « Hierarchae (Ordinarii) variarum Ecclesiarum sui iuris in eodem territorio potestatem regiminis obtinentes, curent, collatis consiliis in periodicis conventibus unitatem actionis fovere, et, viribus unitis, communia adiuvere opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam » (Card. Parecattil).

R. *Animadversio non recipitur, quia non est necesse ut norma tam minuta de hac re includatur in lege universalis. Sufficere videtur, etiam attentis Decr. *Christus Dominus*, n. 23 et Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4, norma in can. 350, § 2 statuta.*

Ad can. 361

Exoptatur ut aliquid addatur in § 2 de apostolatu familiarum christianarum, et de sponso catholico in matrimonio mixto (Card. Satowaki).

R. *Iam provisum in aliis canonibus (cfr. ex gr. cann. 271 et 1082).*

Ad can. 362

(Ex officio: *Claritatis causa, ita emendatur § 4: « Si ... Episcopus illegitime abfuerit, de eius absentia Metropolita Sedem Apostolicam certiore faciat; quod si agatur de Metropolita, idem faciat antiquior suffraganeus »*).

Ad can. 363

Dicatur in § 1: « ... ita ut, si fieri potest, singulis quinquenniis ... » (Card. Siri).

R. *Additio necessaria non videtur, quia si Episcopus id facere non potest per se, potest facere per alium.*

Ad can. 364

Supprimatur verbum « tantum » ne videatur haberi tendentia fovendi exemptionem religiosorum (Exc. Henríquez).

R. *Verbum « tantum » potest manere, quia ex eius suppressione nulla mutatio sensus sequeretur. Praeterea eadem expressio habetur in C.I.C. (can. 344 § 2).*

Ad can. 367

Post hunc canonem novus addatur canon de relatione quinquennali Episcopi dioecesanii circa orientales, quia pro Episcopis quoque latini ritus ius vigens constituit can. 406 M.P. « Cleri sanctitati » (Card. Parecattil).

R. *Additio proposita non videtur necessaria. Id enim quod in relatione quinquennali contineri debet iam indicatur in normis latis a S. Congregatione pro Episcopis.*

Ad can. 368

Locutio « renuntiationem ab officio exhibeat » obligationem statuit, dum in n. 21 Decr. *Christus Dominus* agitur de commendatione (Card. Siri et Razafimahatratra).

R. *Iam provisum: (cfr. responsum ad animadversiones 5 et 6 circa can. 290. Dicitur « rogantur ut renuntiationem ... »).*

Ad can. 371

Quoad §§ 1 et 3 reponatur norma praecedentis schematis 1977, nempe: « Collegium consultorum una cum Capitulo cathedrali in unum collegium coadunatis ». Item pro can. 349, § 3. Ratio est quia nimis restringuntur in novo C.I.C. munera et officia Capituli Cathedralis (Card. Florit).

R. Propositio admitti non potest, quia iam duae possibilitates dantur in can. 422 § 3. Decisio ergo relinquitur Conferentiae Episcoporum.

(Ex officio: Ut habeatur uniformitas cum §§ 1 et 2, additur in fine § 3 « praesente Curiae cancellario », et expungitur verbum « soli » quod est inutile).

Ad can. 376

Norma quae in § 2 huius canonis datur, in connexionione cum can. 442, non paucas difficultates practicas afferre potest, si Episcopus auxiliaris ad officium Administratoris dioecesanis non eligitur, ideoque manere debeat sub regimine Presbyteri qui electus sit a Collegio consultorum. Magis vero conveniens videtur ut: a) ubi Episcopus auxiliaris vel Episcopi auxiliares adsunt, sit Administrator dioecesanus ipse Episcopus auxiliaris, vel antiquior ex ipsis, nisi Sancta Sedes aliter disposuerit; a) ubi non habetur Episcopus auxiliaris, servetur norma can. 442 (Card. Jubany).

R. Textus manere potest uti est, quia:

a) nulla est incongruentia si presbyter nominetur Administrator dioecesanus;

b) adiuncta dari possunt propter quae non expediat ut Episcopus auxiliaris fiat ipso facto Administrator dioecesanus;

c) norma taxativa in sensu proposito ab animadversione esset contra Decr. Christus Dominus, n. 26.

Ad cann. 379-388

Eae Synodi ex traditione erant instrumenta in manu Episcopi ad bonum animarum promovendum, fidem firmandam, disciplinam corroborandam. At tempore praesenti, sicut pro Conciliis particularibus evenit,

etiam Synodi dioeclesanae factae sunt possibilis occasio perturbationis et damni pro regimine Ecclesiae, quibus Codex, quantum fieri potest, occurrere deberet. Quare aliquot mutationes proponi debent (Card. Bafle).

R. *Textus mutandus non videtur, quia:*

- a) *hi possibiles abusus non proveniunt ex ipsa Synodi natura;*
- b) *Episcopi dioeclesani, in exercitio propriae auctoritatis, media utique habent ad hos possibiles abusus praecavendos et si fieri debet coercendos.*

Ad can. 380

1. Proponitur ut § 1 supprimatur ad libertatem tuendam Episcopi in hac materia (Card. Bafle). In eodem sensu Card. O'Fiaich, qui proponit ut loco « decimo saltem quoquo anno » dicatur « vicesimo quinto saltem quoquo anno », et in fine § 1 dicatur « triginta » loco « viginti ».

2. Addantur verba « si tamen, iudicio Episcopi dioeclesani, *audito Consilio Presbyterali — et etiam Consilio Pastoralis si adest —* adiuncta id suadeant ... » ut melius perpendantur adiuncta quibus celebratio Synodi differri debeat (Card. Jubany).

R. *Omnibus perpensis animadversionibus, placet ut tempus non determinetur pro celebratione Synodi utque decisio pertineat ad Episcopum dioeclesanum, audito Consilio presbyterali, non autem simul cum Consilio pastoralis, quia de re agitur ad gubernium dioeclesis pertinente. Ideo § 1 ita mutatur: « Synodus dioeclesana in singulis Ecclesiis particularibus celebretur cum iudicio Episcopi dioeclesani, audito Consilio presbyterali, adiuncta id suadeant ».*

Ad can. 382

1. Quaedam mentio fiat in § 2 de invitatione ad Synodum catholicorum aliorum rituum (Card. Parecattil).

R. *Sufficere videtur quod in § 2 dicitur: « vocari possint alii ».*

2. In § 1, n. 5 addantur verba: « ... determinata, in utroque casu eorum numerus non excedat numerum membrorum Consilii presbyterali ».

ralis ». Ratio est ut numerus sodalium Synodi limitetur et etiam ad vitandum quod presbyteri, qui secundum Codicem Pio-Benedictinum formabant totalitatem membrorum Synodi dioecesanæ, nunc ad minoritatem reduci possint (Card. Bafle).

R. *Animadversio non recipitur, quia intelligi posset quasi suspicio quod Episcopus non sit prudens, vel quod laici sint periculosi. Atamen, claritatis causa, n. 5 ita completur: « christifideles laici etiam sodales Institutorum vitae consecratae ».*

3. In § 2 haec addantur verba: « ... laici, quorum omnium numerus non excedat numerum membrorum consilii presbyteralis », ad hoc ut numerus eorum, quos Episcopus libere vocat, contineatur, ita ut eorum numerus congrue inferior maneat numero eorum quos Episcopus vocare debet (Card. Bafle).

R. *Non recipitur animadversio propter easdem rationes ac in praecedenti animadversione.*

4. Novus textus § 3 proponitur, nempe: « Ad Synodum ab Episcopo dioecesano, si id opportunum duxerit, quicumque alii uti hospites invitari possunt, ita tamen ut eorum numerus non excedat numerum Sodalium de quibus in § 2 ». Ratio est quia excessivus numerus hospitem non confert ad planam et bene ordinatam Synodi celebrationem (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non videtur necessaria.*

5. Opportunum esset ut omnes parochi ad Synodum dioecesanam vocari debeant (Card. Siri).

R. *Iuxta normas canonis hoc fieri potest, sed non videtur opportunum ut omnibus imponatur dioecesibus, etiam magnis.*

(Ex officio: In n. 9, ut textus sit completus, additur « ... Institutorum religiosorum et Societatum vitae apostolicae, quae ... »).

Ad can. 384

1. Ut pateat ius statuendi res tractandas ad Episcopum spectare, haec addantur verba in § 1: « ... quarum est, sub ductu ipsius Episcopi, res ... » (Card. Bafle).

2. Supprimatur totus canon, quia de rebus nimis particularibus agit, quae potius ad Regulamentum pertinent (Card. Jubany).

R. *Duabus animadversionibus perpensis, expedire videtur ut Episcopus liber maneat quoad modum praeparandi Synodum, quapropter canon supprimitur.*

Ad can. 385

1. Loco « adstantium » dicatur « sodalium », quia nulla videtur ratio cur hospites, etiam non catholici, ius habere debeant in disceptationem interveniendi (Card. Bafle).

R. *Recipitur animadversio.*

2. Nova addatur paragraphus sequentis tenoris: « § 2. Etiam pro Synodo dioecesana servetur praescriptum can. 320, § 2 » (agitur de novo textu ab ipso Patre proposito (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non accipitur, quia admissus non est textus ad quem referentiam facit animadversio.*

Ad can. 387

(Ex officio: *Cum nimiam centralisationem secumferret obligatio transmittendi omnes textus Synodi ad Sanctam Sedem et haec praeterea obligatio in C.I.C. a. 1917 non imponatur, textus, sic emendandus censetur: « Episcopus dioecanus textus declarationum ac decretorum synodaliuam quamprimum communicet cum Metropolita necnon cum Episcoporum Conferentia »).*

Ad can. 388

1. Post can. 388 novus addatur canon de conventibus Episcoporum interritualibus, in certis regionibus iam in usu variis sub denominationibus (Card. Parecattil).

R. *Novus canon propositus non videtur necessarius in Codice latino.*

2. Novus addatur canon, nempe: « Contra decreta Synodi dioecanae non datur recursus ad Tribunal administrativum de quo in cc. 1689

et sequentibus, sed tantum recursus hierarchicus et, si casus ferat, recursus ad Supremum Tribunal Apostolicae Signaturae ad normam can. 1397 § 3 ». Ratio est quia secus nullum datur remedium, si forte in decretis synodalibus aliquid iniustum statuatur vel in aliquo puncto ius universale Ecclesiae non servetur (Card. Bafle).

R. *Additio proposita non recipitur, quia normae de recursibus habentur in cann. 1688-1715 de procedura administrativa.*

Ad can. 389

1. Aptius dicatur « in regimine et actione pastorali universae dioecesis, scil. in cura animarum, in administratione ... » (Card. Jubany).

R. *Textus manere potest uti est, quia regimen complectitur actionem pastorem, a qua nullo modo disiungi valet.*

2. Dicatur quod Episcopus officia instituere potest iuxta necessitates dioecesis (Card. Siri).

R. *Additio non videtur necessaria, quia patet.*

Ad can. 393

Addantur verba in fine § 4: « ... Vicariis episcopalibus, Moderatore Curiae, si habetur, et aliis qui administrationem dioecesanam in nomine episcopi dioecesani exercent », quia adunationes quibusdam in dioecesibus iam fiunt Episcopum inter et Vicarios suos et alias personas (etiam diaconos, religiosos et laicos), quae varia officia administrativa Curiae dirigunt (Exc. Bernardin).

R. *Additio proposita recipi non potest, quia ita mutaretur ipsa natura Consilii episcopalis, cuius est peculiaris et arcta cooperatio cum Episcopo dioecetano in iis quae ad universum regimen pastorale dioecesis pertinent.*

Ad can. 394

Claritatis et certitudinis iuridicae causa, dicatur an subsignatio cancellarii vel notarii Curiae eorumque qui vices ipsorum agunt, sit ad validitatem (Card. König).

R. *Textus mutandus non videtur, quia patet solummodo Ordinarii subsignationem requiri ad validitatem.*

Ad can. 395-401

Agatur tantum de Vicariis generalibus, non autem de Vicariis episcopalibus. Non sunt multiplicanda entia sine necessitate (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio non recipitur. Supprimi non potest figura Vicarii episcopalis, quia de ipsa agitur in Decr. Christus Dominus, n. 27, nec non in documentis applicativis Concilii, praesertim in M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 14.*

Ad can. 398

Addantur verba in § 1: « ... prudentia, visione et experientia pastoralis ... » (Exc. Falcão).

R. *Cfr. responsio ad animadversionem circa can. 345 § 1.*

Ad can. 401

Addantur verba in fine § 2 iuxta M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 14, § 5: « ... sint; expedit tamen ut Administrator dioecesanus iis, tamquam suis delegatis, utatur, ne bonum dioecesis ullum detrimentum capiat » (Card. Jubany).

R. *Additio proposita expedire non videtur in C.I.C.: melius est ut res relinquatur prudentiae Administratoris dioecesani.*

Ad can. 402

(Ex officio: *Inscripto Art. 2 ita mutatur, simplicitatis et claritatis causa: « DE NOTARIIS ET DE ARCHIVIS »*).

Ad can. 403

Addantur verba, forsitan in § 2, quae habentur in can. 373, § 3 C.I.C., nempe: « ... sed notarius in criminalibus clericorum causis debet esse clericus » (Card. König).

R. *Animadversio recipitur. Ideo additur in § 2: « ... possit, notarius debet esse sacerdos ».*

Ad can. 405

Norma non videtur iusta, praesertim si de laicis agatur, qui contractum laboris habere debent (Card. Willebrands).

R. *In huiusmodi contractibus prudentes clausulae revocatoriae poni semper debent.*

Ad can. 411

Addatur in § 2: « ... archivum historicum, cui praesit archivarius, atque ... », quia oportet ut figura iuridica archivarii in novo C.I.C. inse-ratur, attentis quoque exigentiis mundi scientifici internationalis (Card. Oddi).

R. *Additio proposita non videtur necessaria, quia subintellegitur.*

Ad can. 414

Attenta specifica qualificatione huius peculiaris muneris, oeconomus nominetur absque temporis limitatione (Card. König).

R. *Maneat textus, quia norma est satis ampla: dicitur enim « ad alia quinquennia nominari potest », sine alia determinatione. Sed prudentia suadet ut nominatio fiat ad tempus, licet renovari possit quoties id opportunum sit.*

Ad cann. 415-422

Placet quod sobrie et simul complete leges conduntur de Consilio presbyterali ad mentem Concilii Vaticani II. Placet praesertim libertas

Episcopi, attentis quidem normis Conferentiae Episcopalis (can. 416), normae de unione cum Episcopo et de voto consultivo (can. 420) et normae de Collegio Consultorum (can. 422), cuius utilitas est evidens (Card. Rugambwa). In eodem sensu Card. Rosales. Contrariam sententiam tenet Card. Siri, qui aestimat hos canones fovere posse formam democraticam gubernationis dioeceseos.

R. *Normae paratae sunt iuxta litteram et mentem praescriptorum Concilii. Consilium presbyterale « gaudet voto tantum consultivo » (can. 420 § 2), ideoque forma democratica in regimine dioecesis, quae quidem esset contra Ecclesiae constitutionem divinam, dari non potest.*

Ad can. 415

1. Definitio generalis Consilii presbyteralis omnino infelix evadit. Non placet Consilium presbyterale tamquam « senatus Episcopi » in oppositione ad Capitulum Cathedrale. Praeterea Consilium presbyterale non potest esse coetus « presbyterium repraesentans »: hoc sapit ac si habeatur pugna classium (« lotta di classe ») inter Episcopos et presbyteros (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio recipi non potest, quia:*

a) *verba « senatus » et « presbyterium repraesentans » desumpta sunt ex Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 7 (cfr. etiam M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 15, § 1);*

b) *periculum de quo agitur in animadversione, etsi possibile sit, fundamento omnino careret: sive ex traditione Ecclesiae (cfr. Decr. Presbyterorum Ordinis, nota 41), sive ex contentu ipsarum normarum novi C.I.C.*

2. Dicatur « ex tribus saltem sacerdotibus », quia iuxta can. 739 verbum « missionarii » comprehendit etiam laicos (Exc. Stewart).

R. *Recipitur animadversio, sed dicitur « presbyteris » loco « sacerdotibus » quia verbum « sacerdos » comprehendit etiam episcopum.*

Ad can. 417

Dicatur ut pars a sacerdotibus ipsis libere electa sit saltem *dimidia pars* sodalium Consilii presbyteralis; alia *dimidia pars* constituatur a

sacerdotibus qui sint « membra nata » (n. 2) et ab Episcopo nominati (n. 3). Ratio est ut vitentur locutiones indeterminatae « congrua eorum pars » (n. 1) et « aliquos » (n. 3), utque aptius canon tueatur repraesentationem totius Presbyterii dioecesani in Consilio presbyterali (Card. Florit). In eodem sensu Card. König.

R. *Recipitur animadversio, ita ut textus n. 1 ita emendatur: « 1) dimidia circiter pars libere eligatur ... ».*

Ad can. 418

1. Fiat distinctio inter eos qui ius electionis tum activum tum passivum habent et eos qui votum tantum activum habere debent; votum passivum tribui non deberet Vicariis generalibus et Vicariis episcopalibus (praesertim si partem habent in Consilio episcopali), neque sacerdotibus saecularibus qui extra dioecesim habitualiter degunt. Saltem sequentes fiant emendationes: in § 1, 1), addantur verba « ... incardinati, nisi in alia commorentur »; dicatur in novo numero: « Vicarii generales et episcopales voto activo gaudent, non autem passivo » (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia:*

a) *nullibi in schemate novi Codicis statuitur Vicarios generales vel Vicarios episcopales esse membra nata Consilii presbyteralis, nec quicquam obstare videtur quominus ipsi eligantur vel nominentur ut partem efforment eiusdem Consilii;*

b) *sacerdotes saeculares extra dioecesim habitualiter degentes ordinarie non eligentur ut sint membra Consilii presbyteralis, sed non debent propter hoc iure suo privari.*

2. Dicatur in § 1, 2): « ... sodales alicuius Instituti vitae consecratae aut Societatis vitae apostolicae in dioecesi commorantes et laborem apostolicum cum Episcopi beneplacito exercentes » (Card. Pironio).

R. *Propositio recipitur iuxta modum, ita ut textus § 1, 2) ita emendatur: « ... qui in dioecesi commorantes, in eiusdem bonum aliquod officium exercent ».*

3. Dicatur in § 1: « Qui habent ius electionis tum activum tum passivum ad Consilium presbyterale constituendum a statutis determi-

nandi sunt, attentis normis ab Episcoporum Conferentia prolatis », quia sic vitantur abusus, ex. gr., ut eligantur sacerdotes qui illegitime extra dioecesim degunt, vel ut ius electionis habeant qui ministerium dereliquerunt (Exc. Bernardin).

R. *Animadversio admitti non posse videtur, quia nimium locum arbitrio relinqueretur. Per se, qui sunt incardinati ius habent electionis, attamen, si illegitime absunt vel ministerium non exercent, Episcopus dioecesanus potest hoc ius ipsis auferre. Nihilominus, adiungi possunt forsitan verba « ad normam statutorum », quae aequivalent ad praescriptum can. 312 schematis praecedentis.*

Ad can. 419

Addantur verba: « ... ratione habita diversitatis aetatum, ministeriorum ... » (Exc. Stewart).

R. *Additio necessaria non videtur.*

Ad can. 420

1. Addatur in § 2, uti factum iam est in can. 279 pro Synodo Episcoporum et ad mentem Litterarum S. Congregationis pro Clericis: « ... consultivo, nisi certis in casibus Episcopus potestatem deliberativam eidem concedat » (Card. Jubany). In eodem sensu Exc. Bernardin, qui postulat ut Conferentia Episcopalis determinet casus in quibus Consilium presbyterale habere debet votum deliberativum.

R. *Additio proposita non videtur necessaria neque opportuna, propter fidelitatem servandam tum erga Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 7, tum erga M.P. Ecclesiae Sanctae, I, n. 15 § 3. Esset praeterea periculosum quod Episcopus indebite renuntiet suae potestati, et sufficere videtur praescriptum can. 124, § 2. Votum deliberativum suppressum fuit post consultationem, proponentibus pluribus. Quidquid sit minime oportet quod haec competentia tribuatur Conferentiis Episcoporum.*

2. Dicatur (cfr. can. 553) ut Consilii presbyteralis consensus vel consilium « exquirenda sunt ad normam can. 124, § 1 » (Card. Florit).

R. *Additio non censetur necessaria, quia norma generalis can. 124 applicatur semper, nisi exceptio statuatur.*

Ad can. 421

Addantur verba in § 3: « ... audito Collegio Consultorum et facta consultatione cum Metropolita », ut alia vox audiatur, quia membra Collegii Consultorum ab ipso Episcopo libere nominantur (Card. König).

R. *Animadversio recipitur iuxta modum, nempe placet ut dicatur « facta consultatione cum Metropolita », loco « audito Collegio consultorum ».*

Ad can. 422

1. Supprimantur in § 1 verba « Inter membra Consilii presbyteralis », quia non adest valida ratio ut ita sit: functiones duorum collegiorum sunt diversae naturae sicut etiam modus et tempus ad quod ipsorum membra nominantur (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Maneat textus uti est, quia Collegium consultorum intelligitur ut coetus restrictus Consilii presbyteralis, valde utilis praesertim in magnis dioecesibus, ut quaestiones pertractet quae submitti nequeunt Consilio presbyterali, nisi ipsum frequenter convocetur. Sunt praeterea quaestiones quae non expedit ut a multis examinentur, quia pertractandae sunt cum quadam prudenti discretionem.*

2. Quid faciendum si vacatio sedis episcopalis habetur statim post expletum quinquennium nominationis Collegii Consultorum et ante ipsius renovationem? (Card. Florit).

R. *Recipitur animadversio et, ad mentem, additur in fine § 1: « ... determinata; expleto tamen quinquennio munera sua propria exercet usquedum novum Collegium constituatur ».*

3. Addantur verba in § 3: « ... committantur vel Collegio consultorum et Capitulo in unum convocatis », ut habeatur quoque tertia possibilitas de qua in praecedenti schemate 1977 (Card. Florit).

R. *Huic animadversioni responsum iam datum est (cfr. can. 371).*

4. Non iustificatur necessitas Collegii Consultorum si iam habetur Consilium presbyterale (Card. Wyszyński).

R. *Animadversio non recipitur: hoc Collegium iustificari videtur propter rationes quae in responso ad 1) exponuntur.*

5. Quo melius pateat unitas Collegii consultorum cum Consilio presbyterali, non determinetur numerus maximus membrorum huius Collegii, et eorum duratio in munere determinetur in statutis Consilii presbyteralis (Exc. Bernardin).

R. *Propositio admitti non potest, quia Collegium consultorum est organum independens a Consilio presbyterali.*

6. Quaedam confusio videtur adesse inter functiones Consilii presbyteralis et Collegii consultorum (Exc. Pimenta).

R. *Non habetur confusio, quia munera Collegii consultorum determinata sunt singulis in locis, ratione materiae; alias functiones non habet.*

Ad can. 423

1. Oportet ampliare facultates Capituli Cathedralis, quia reductio harum facultatum perturbationem parat (Card. Wyszynski).

2. Ita compleatur textus: « ... collegiale sunt sacerdotum collegia, quorum est *Liturgiam horarum, celebrationem eucharisticam* et functiones liturgicas sollempniore et communitario modo in ecclesia cathedrali aut collegiali persolvere ... »: cfr. « Institutio generalis de Liturgia Horarum », n. 31, a) et « Institutio generalis Missalis Romani », n. 76 (Card. Florit).

R. *Duabus animadversionibus perpensis, sufficiens existimatur quod in canone dicitur.*

Ad can. 425

Addantur verba: « ... condita vel reformata ad mentem huius novi Codicis atque ... », quia aliqua Capitula adhuc hodie reguntur antiquissimis statutis, etiam contra Concilium Vaticanum II, nec ea immutare volunt (Card. Ribeiro).

R. *Ratio allata in animadversione est vera et accipienda, sed non in Codice: hoc enim praescriptum contineri debet in aliqua norma transitoria extra C.I.C. ponenda, forsitan in Const. Apostolica qua Codex promulgetur, nam norma haec valet pro omnibus Statutis, Constitutionibus religiosorum, etc.*

Ad cann. 431-434

Placent canones, sed exoptatur ut addatur explicita prohibitio Consilii pastoralis supradioecesani, propter pericula bene nota (Card. Rungambwa). In eodem sensu Card. Rosales.

R. *Ratio allata est iusta, sed canon uti iacet sufficere videtur, quia iam in recognitione textus post consultationem consulto additum fuit « ea quae opera pastoralia in dioecesi spectant ».*

Ad can. 431

Ratio constitutionis huius Consilii (« quatenus pastoralia adiuncta id suadeant ») modo diverso exprimitur ac in Decr. *Christus Dominus*, n. 27 (« valde optandum est ») aut in M.P. *Ecclesiae Sanctae*, n. 16 (« valde commendatur ») (Card. König).

R. *Textus servandus videtur uti est, quia per ipsum satis providetur diversis adiunctis.*

Ad can. 433

Exoptatur unificatio quaedam inter normas Consilii presbyteralis et normas Consilii pastoralis, quia utraque sunt a Concilio constituta, ambitu dioecesano et magnae utilitatis pastoralis (Card. Jubany).

R. *Animadversio recipi non potest, quia natura et competentia utriusque Consilii sunt inter se diversae.*

(Ex officio: *Claritatis causa, in fine § 2 dicitur « cessat », loco « extinguitur ».*)

Ad can. 435

Quis discernit quando sedes sit impedita? Ex. gr. si Episcopus in amentiam decidat, debetne ipse declarare, vel Metropolita, vel Consilium presbyterale? (Exc. Stewart).

R. *Nisi Sancta Sedes discernat, decisio competit personae de qua in § 1 vel, ea deficiente aut impedita, Collegio consultorum (cfr. § 3).*

Ad can. 442

1. Deleantur verba « usque ad constitutionem Administratoris dioecesani », quia sede vacante Administrator dioecesanus debet esse Episcopus auxiliaris, vel si plures sint eorum ordinatione episcopali antiquior; ne evacuetur dignitas ministerii episcopalis (Card. Jubany).

R. *Rationes propter quas proposita animadversio recipi nequit iam expositae sunt in responso ad observationem factam circa can. 376.*

2. Oportet ut clarificetur quid significant verba « promotione antiquiorem »: agitur de litteris nominationis vel de receptione ordinationis episcopalis? (Card. König).

R. *Ex textu patet agi de eo qui prius recepit litteras nominationis, non de antiquiore propter consecrationem episcopalem.*

Ad can. 451

(Ex officio: *In § 2 haec introducitur emendatio: « ... Curiae dioecesanae documenta ... »*).

Ad can. 453

(Ex officio: *Mutatur ordo paragraphorum huius canonis, quia magis logicum videtur agere prius de cessatione et deinde de remotione.*)

Ad cann. 454-491

1. In hoc Capite agitur 1) de Paroeciis; 2) de Parochis; 3) de Moderatore; 4) de Vicariis paroecialibus. E quibus constat quod materia est sat ampla et etiam sat intricata. Desideratur ut verbum « Moderator » appareat in titulo utque divisiones internae magis clarae sint, etiam ad bene intelligendum munera et facultates Moderatoris (Card. Satowaki).

R. *Animadversio admitti nequit quia:*

a) *structura horum canonum composita est attentis petitionibus multorum perdurante consultatione;*

b) *figura iuridica Moderatoris, seu paroeciae pluribus sacerdo-*

tibus in solidum commissae, est casus exceptionalis et poni nequit in eadem linea ac ordinaria figura parochi;

c) oportet ut de paroeciis et de parochis simul tractetur.

2. Commissio paroeciae pluribus in solidum sacerdotibus sit casus vere exceptionalis, et hoc prudentiae causa clarius dicatur in can. 456 § 1. Praeterea hoc in casu Moderator responsabilitatem personalem assumat in gubernatione paroeciae, ita ut non appareat sub respectu iuridico tamquam « primus inter pares » (Card. Rosales).

R. Clare apparet ex canonis redactione hunc casum esse vere exceptionalem. Non est regula, sed norma applicanda tantummodo « ubi adiuncta id requirant ». Quoad functionem Moderatoris, cfr. responsum ad 3^{am} animadversionem circa can. 456.

Ad can. 456

1. Tollatur § 1, quia norma esset revera nociva. (Card. Wyszyński).

R. Plures rogaverunt ut haec norma introducatur in novo C.I.C., quia, etsi a Concilio Vat. II sancita non sit, videretur utilis quibusdam in adiunctis.

2. In § 1 loco participationem « in exercitio curae pastoralis » dicatur « administrationem cum aliqua cura pastorali » (Card. Palazzini).

R. Maneat textus canonis, quia formula proposita non bene intelligitur.

3. Expedit ut clarius determinentur in § 1 relationes inter Moderatorem et ceteros sacerdotes coetus, praesertim relate ad modum quo decisiones capientur quando omnium sententia non sit unanimes. Dicatur utrum, hoc in casu, Moderator « potestate parochi instructus » decisiones per se ipsum capere valeat postquam alios sacerdotes audierit, an, e contra, decisio esse debeat collegialis, per maioritatem nempe suffragiorum, quo quidem in casu Moderator non erit nisi « primus inter pares » (Card. König).

R. Verba § 1 « actionem coniunctam dirigant » significare intendunt talem actionem esse collegialem. Omnes enim sacerdotes quibus in solidum paroecia committitur facultatibus iuridicis gaudent quae pro-

priae sunt parochi. De hac quaestione cfr. etiam Communicationes, vol. VIII, n. 1, 1976, pp. 29-31.

4. Ita compleatur textus § 2: « ... concredendam esse, modo extraordinario et temporario, alicui personae ... instructus, exerceat officia de quibus in can. 244 », quia ministeria pastoralia hoc modo tantum laicis concredi possunt (Exc. Falcão).

R. *Etsi ratio vera quidem sit, additiones propositae non videntur necessariae quia: a) iam dicitur in initio « Si ob sacerdotum penuriam »; b) expressio finalis « curam pastorem moderetur » latius patet quam « exerceat officia de quibus in can. 244 ».*

5. In § 2 addatur verbum: « ... esse diacono vel ... », quia haec etiam habetur possibilitas (Exc. Bernardin).

R. *Additio introducenda non videtur, quia patet: diaconi semper habent, modo quidem ordinario et permanenti, « participationem in exercitio curae pastoralis paroeciae ». Norma huius § respicit tantum participationem concreditam aliis christifidelibus qui nullum gradum sacerdotii ministerialis receperunt.*

Ad can. 459

1. Dicatur: « ... Societative clericorum vitae apostolicae », quia locutio « Societative clericorum » non concordat cum locutione quae adhibetur in can. 418, § 1 (Card. Jubany).

R. *Accipitur animadversio. Praeterea, cum paroecia non committatur Instituto saeculari, sed sacerdoti determinato eius sodali, loquendum non est de Instituto vitae consecratae, sed de Instituto religioso. Demum, loco verbi « Moderatoris » dicendum est « Superioris ».*

Textus igitur § 1 ita manet: « ... de consensu competentis Superioris, paroeciam committere Instituto religioso clericali Societative vitae apostolicae, etiam ... ».

2. Prae oculis habitis adiunctis historicis, oporteret Conferentiis Episcopalibus maiorem potestatem in hac materia tribuere, etiam propter implicationes ordinis oeconomici (Card. König).

R. *Animadversio recipienda non censetur, quia agitur de quaestione quae potius spectat ad Episcopum dioecesanum.*

Ad can. 461

1. Ita compleatur textus: « ... Parochus stabilitate *quam animarum bonum requirit* gaudeat oportet ... », quia Concilium (*Christus Dominus*, n. 31) concordat de quadam stabilitate parochorum his verbis: « Parochi gaudeant stabilitate in officio quam animarum bonum requirit ». Iamvero textus canonis videtur adversari Decreto Concilii sub duplici capite: *a*) « ad tempus indefinitum » intelligi potest in praxi « ad nutum Episcopi » et tunc debitae stabilitati parochorum nocetur; *b*) vel e contra, ex parte parochi « ad tempus indefinitum » intelligi potest tamquam in praxi « inamovibilis » (Card. Cooray).

R. *Textus manere potest uti est. Hac de re satis providetur in canonicis de amotione ab officio.*

2. Ita emendetur textus:

« Parochus stabilitate gaudeat oportet ideoque *ordinarie* ad tempus indefinitum nominetur. Attamen ad certum tempus ab Episcopo dioecetano nominari potest, *si id a Consilio presbyterali pro tota dioecesi opportunum visum fuerit et normis ab Episcoporum Conferentia regionis respondeat, a Sancta Sede approbatis* ». Ratio est quia diversa sunt adiuncta in singulis dioecesibus eiusdem Conferentiae Episcopalis (Card. Jubany).

3. Simplicior modus esset si in unaquaque dioecesi per statutum, cum consensu Consilii presbyteralis, Episcopus (etiam ad experimentum) decernat tempus definitum pro omnibus officiis (Card. Cooray).

R. *Animadversiones non videntur recipiendae, quia norma in canone statuta videtur prudentiae respondere.*

(Ex officio: *Claritatis et simplicitatis causa, expunguntur verba « regionis » et « ad normam can. 330 § 2 editum »*).

Ad can. 464

Dicatur in n. 2: « parochos *ad quinquennium* nominare », ne vacatio parociae per annum protrahatur quod bonum non videtur (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Animadversio recipienda non censetur, quia:*

- a) *adversaretur principio « sede vacante nihil innovetur »;*
- b) *sufficenter provideri potest in casu per nominationem vicarii paroecialis.*

Ad can. 467

1. Dicatur « ... aut qui *catholicam* fidem non profitentur », ratione oecumenismi (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Animadversio admitti nequit, quia fides catholica est unica vera fides. Redactio autem quae proponitur intelligi posset ac si ceterae aliae essent quoque verae.*

2. Eae normae sicut et quae in can. 468 continentur potius ad Directorium pastorale pertinere videntur (Card. Jubany).

R. *Servatur textus quia a multis postulatus est.*

3. Addatur sequens § 2: « Foveat munus diaconale Ecclesiae et fideles in officiis eorum socialibus adimplendis adiuvet, eosque exhortetur ut pro posse contribuant ad necessitates tum spirituales tum materiales leniendas » (Card. Willebrands).

R. *Additio non videtur necessaria, quia sufficiunt normae cann. 467 et 468.*

Ad can. 468

1. In § 1 optatur ut aliquid dicatur de cura familiarum praesertim christianarum, sed etiam de sponso catholico in matrimonio mixto. Dicatur etiam quod spiritu « apostolicus et missionarius » fovendus est (Card. Satowaki).

R. *Iam provisum est in can. 1082.*

2. Estne aliquid dicendum hic de Consilio pastorali, de quo in can. 475, § 1? (Card. König).

R. *Sufficere videntur ea quae prostant in can. 475.*

3. Explicitius agatur in § 1 ad mentem can. 468 § 1 C.I.C. de sollicita cura aegrotorum maxime quidem qui sunt morti proximi (Card. Siri).

R. *Animadversio ita recipitur: « ... corrigens; aegrotos, praesertim morti proximos, effusa caritate adiuvet, eos sollicite Sacramentis reficiendo eorumque animas Deo commendando; peculiari ... ». Et in lin. 6 deletur « et aegrotantes ».*

Ad can. 469

1. Hic vel in can. 545 addatur praescriptio can. 514 C.I.C. quoad Viaticum et Unctionem infirmorum (Card. Pironio).

R. *Additio proposita non est necessaria, quia:*

a) *in canone agitur de functionibus specialiter parochis commissis, non autem ipsi exclusive reservatis, nisi aliud constet;*

b) *huic praeterea propositioni iam providetur per cann. 874 et 956.*

2. Addantur verba: « Functiones specialiter parochis commissae, ita ut ipse per se vel per alium idoneum sacerdotem, prae aliis autem vicarios paroeciales, eas celebrare tenetur, sunt quae sequuntur ... », ut melius eluceant relationes parochum inter et vicarios suos (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Additio proposita non videtur necessaria. Dicitur enim « functiones ... commissae », non autem « reservatae ».*

3. Quoad normam de qua sub n. 2), nihil dicitur in Ordine Unctionis infirmorum diei 7 decembris 1972 (Card. König).

R. *Admittitur animadversio, et expungitur n. 2.*

Ad can. 470

(Ex officio: *Cum verba « officium » et « ministerium » habeant concretum sensum technicum, eorum loco adhibendum est hoc in canone verbum « munus », in prima et in ultima linea. Ita praeterea congruentia habetur cum expressione « paroecialium munerum », quae legitur in can. 472 § 1).*

Ad can. 471

Addantur verba: « ... *et ad normam iuris particularis* », ut prae oculis habeantur varia adiuncta singularum nationum (Card. König). In eodem sensu Card. Willebrands.

R. *Additio proposita necessaria non videtur, quia dicitur « ad normam iuris », quod ius potest etiam esse particulare. Praeterea, in cann. 1232-1239 saepe fit remissio ad ius particulare.*

Ad can. 472

In fine § addantur verba « ... *manere et ab eo consensum obtinere* » (Card. Siri).

R. *Non censetur necessaria additio proposita, quia subintelligitur.*

Ad can. 474

1. In hoc canone semper mentio fit de « *parocho* », sed nihil dicitur de « *moderatore* » paroeciae (Card. Satowaki).

R. *Parochus est figura iuridica ordinaria, et necessarium non est ut in hoc canone mentio fiat de moderatore.*

2. Sunt dioeceses in quibus non habetur liber confirmatorum sed conscriptio de confirmatione recepta fit in ipso libro baptizatorum; ideoque remittatur res ad ius peculiare (Card. König).

R. *Recipitur animadversio. Ideo expungitur verbum « confirmatorum », in § 2, lin. 2. Re quidem vera hic liber confirmatorum habetur in Curia dioecesana, ex qua notitiae transmittuntur parochis, qui adnotationes scribunt in libro baptizatorum.*

Ad cann. 475-476

Oporteretne praevidere aliquam connexionem seu relationes consilium pastorale inter et consilium a rebus oeconomicis? (Card. König).

R. *Nulla conexio praevidenda est, quia agitur de organis diversis.*

Ad can. 475

1. Aptius in luce ponatur momentum huius instituti (Card. Marty).

R. *Videtur sufficere textus canonis.*

2. In § 2 deleatur verbum « tantum », quia tollit pondus Consilio pastorali et dicatur: « ... regitur *statutis dioecesanis*, attentis normis ab Episcoporum Conferentia latis », ut habeatur unitas in toto territorio Conferentiae » (Exc. Bernardin).

R. *Maneat textus schematis ut vigeat et ubique servetur norma de natura mere consultiva huius Consilii, quia « parochus est pastor proprius paroeciae sibi commissae, cura pastoralis communitatis sibi concreditaef defungens sub auctoritate Episcopi dioecesani » (can. 458). Interventus legislativus Conferentiae Episcoporum non videtur necessarius; ad normas particulares condendas provideat Episcopus dioecesanus, qui potest quidem hac de re informationum et experientiarum communicationem habere cum ceteris membris Conferentiae, quin ex hoc tamen edi debeant normae iuridice vinculantef.*

Ad can. 476

Addatur « ... ab Episcopo dioecesano et ab Episcoporum Conferentia latis ... » (Exc. Bernardin).

R. *Animadversio non recipitur, quia etiam in hac materia non videtur necessarius interventus legislativus Conferentiae. Provideant propria auctoritate singuli Episcopi dioecesani, servatis normis quae iam traduntur in iure universali (cfr. cann. 471 et 1232-1239).*

Ad can. 477

1. Potestne Conferentia Episcoporum vel Episcopus dioecesanus statuere ut aetas qua senectutis pensio pro parochis incipiat sit 65 annorum, nempe congruens aetas lege civili determinata? (Card. Willebrands).

2. Aetas 75 annorum videtur nimia pro nationibus tropicis (Exc. Pimenta).

R. *Servetur norma, uti factum est pro Episcopis in can. 368 § 1.*

(Ex officio: *Iuxta ea quae exposita sunt circa can. 459, ad 1, redactio § 1 ita mutatur: « Parochus qui est sodalis Instituti religiosi aut Societatis vitae apostolicae ad ... ». Praeterea in § 3 dicatur: « expleto sexagesimo quinto aetatis anno, rogatur ut renuntiationem ab officio exhibeat Episcopo dioecetano ... », suppresso verbo « proprio », quia parochus paroeciam obtinere potest etiam in dioecesi in qua non est incardinatus.*

Ad can. 478-479

(Ex officio: *His duobus in canonibus loco « a loci Ordinario » potius dicendum est « ab Episcopo dioecetano », quia expedit ut actus in can. 478 et in can. 479 § 1 recensiti peragantur ab ipso Episcopo, non autem ab aliis Ordinariis loci, inconsulto Episcopo. In magnis autem dioecesibus, Episcopus dioecetanus poterit mandatum dare Vicario vel Vicariis, ut et ipsi hac in re habitualiter agere valeant, excepta, uti patet, delegatione potestatis legislativae).*

Ad can. 480

Dicatur « sacra ordinatione antiquior » (Exc. Stewart).

R. *Aptius videtur formula prout iacet.*

Ad can. 484

Exoptatur ut quaedam dentur determinationes circa munera seu facultates pastorales quae tribui possunt laicis (sic dictis « Pastoralssistentes ») et etiam diaconis permanentibus. Ratio est ut foveatur recta unitas actionis pastoralis (Card. König).

R. *Sufficere videtur quod dicitur in can. 475.*

Ad can. 486

(Ex officio: *In lin. 1 dicitur « Episcopus dioecetanus », loco « Ordinarius loci »).*

Ad can. 488

Brevis absentia parochi conexas cum incertitudine iuridica can. 472, § 3, ducere potest ad applicationem normarum can. 480, § 1, idest

ut regimen paroeciae assumat Vicarius paroecialis cum *omnibus* parochi obligationibus ideoque et iuribus. Ne hoc eveniat etiam quoad actus extraordinarios regiminis paroecialis, addatur in hoc can. 488 aliqua clausula prudentialis, ex. gr. « in regimine ordinario paroeciae » (Card. Florit).

R. *In casu absentiae, pari iure viget principium « sede vacante nihil innovetur », ideoque sufficit textus canonis uti iacet.*

Ad can. 489

In § 1 loco « in paroecia » dicatur « in domo paroeciali » (Card. Wyszynski).

R. *Animadversio non recipitur, quia etsi quod proponitur exoptandum quidem sit, stricta obligatio residendi in domo paroeciali non semper adimpleri potest.*

(Ex officio: a) *Ut textus simplicetur, in § 1 expunguntur verba « secundum praescripta ... praescriptum »;* b) *ita redigitur § 2: « Curet ... et vicarios aliqua vitae communis consuetudo in domo ... »).*

Ad can. 491

In canonibus de paroeciis (et hic est ultimus canon) nihil dicitur de connectione paroeciae cum structuris pastoralibus supraparoecialibus, neque de parvis communitatibus, pro quibus forsitan utile esset quasdam normas statuere (Card. Jubany).

R. *Necessariae non videntur propositae additiones, quia sufficit praescriptum can. 455 § 2.*

Ad can. 492

1. Addantur verba: « Vicarius foraneus, qui *verbi gratia* et decanus vel archipresbyter *vel alio nomine* vocatur », quia nomina sunt diversa in variis nationibus (Card. Florit).

R. *Admittitur animadversio ad mentem. Ideo supprimitur « seu decanis » in inscriptione Capitis. Praeterea additur « vel alio nomine » post verbum « archipresbyter », et supprimuntur verba « seu decanatu ».*

2. Addatur in § 2: « et etiam fidelibus expertis aut organis decanatus de consensu episcopi erectis, uti consilio decanatus » (Card. Willebrands).

R. *Iam habentur Consilia pastoralia et paroecialia et dioecesana: non sunt multiplicanda entia sine necessitate.*

3. In § 3 deleantur, quia periculosa, verba: « ... auditis pro suo prudenti iudicio sacerdotibus ... » (Card. Siri).

R. *Aptius videtur ut maneant verba, ad tuendam Episcopi libertatem.*

4. Attenta sacerdotum penuria, deleantur in § 1 verba « quod cum officio parochi certae paroeciae non ligatur » (Exc. Pimenta).

R. *Norma haec non est praeceptiva, ergo textus servari potest prouti iacet.*

Ad can. 493

1. Addatur verbum in § 1 « non *necessario* ligatur », quia melius est nominare parochum decanum « tamquam primum inter pares » in labore pastoralis (Card. Wyszyński).

R. *Proposita additio recipienda non censetur, quia textus est clarus neque ulla imponitur obligatio.*

2. Addantur verba in § 3: « secundum normas ab Ordinario loci praescriptas » (Card. Wyszyński).

R. *Aptior videtur norma uti iacet in canone.*

Ad can. 494

1. Addatur obligatio rationem reddendi Episcopo dioecesano de statu decanatus (Card. Siri).

R. *Non videtur necessarium: provideat lex particularis.*

2. Addatur § 5: « Curet ut adsint pastores determinatis coetibus, ut sunt operariorum, migrantium, studentium etc., prout in decanatu vivant; qui communi consilio cum pastoribus decanatus collaborent, ita ut omnes activitates bene coordinentur ». Et sequens inseratur novus canon *de conventu decanorum* habendo: « Saltem bis in anno

episcopus vicarios foraneos convocet ut cum ipso curam pastoralem eiusdemque possibilitates et difficultates discutiant atque rationem actionis pastoralis statuunt eiusdemque executionem prosequantur et, si casus ferat, modificent et renovent » (Card. Willebrands).

R. *Additiones propositae non videtur necessariae in lege universali. Potest provideri iure particulari.*

Ad cann. 495-502

(Ex officio: *Hoc in capite quaedam addendae videntur normae de capellanis. Hic praeterea transfertur can. 608*).

Pars III – Sectiones I-II

Animadversiones generales

1. Loco conceptus « Instituti vitae consecratae » alia adhibeatur expressio, ex. gr. « Societas vitae consecratae », quo clarius pateat indoles corporativa harum associationum (Card. Ratzinger).

R. *Animadversio non recipitur, quia vox « Institutum » latius patet quam « Societas ». Agitur enim de Institutis vitae consecratae « per professionem consiliorum evangelicorum »: ea ultima verba, brevitatis causa, suppressa sunt in inscriptione huius Sectionis, sed iam in primo canone habentur (cfr. can. 503, § 1). Praeterea, in relativis documentis Concilii Vaticani II adhibetur verbum « Institutum » (cfr. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 45; Decr. *Christus Dominus*, nn. 33 et 35; Decr. *Perfectae caritatis*, n. 1 et passim). Indoles corporativa denique sufficienter patet ex ipsa inscriptione Partis III.*

2. Propono ut in Relatione attentio Patrum attrahatur super factum quod canones de vita consecrata respiciunt pariter viros et mulieres (Card. Bafile).

R. *Prae oculis habendum est talem normam canonis 533 schematis novi C.I.C. iam adesse in Codice a. 1917: can. 490.*

3. Placent hi canones, praesertim cann. 503-505 et placet quoque divisio in titulos, quorum prior normas communes continet, alii vero normas particulares quoad diversas formas vitae consecratae (Card. Rosales).

Ad can. 503

1. Placet canon, quia, contra falsam accommodationem ad nostra tempora, clare statuitur ratio essendi et functio ecclesialis horum Institutorum: Codex enim debet accurate sancire membra horum Institutorum novum acquirere statum in Ecclesia per novam consecrationem additam consecrationi baptismali (Card. Rosales). Contra Card. Willebrands qui censet hunc canonem notiones theologicas et iuridicas confundere.

R. Canon servandus videtur uti est, quia elementa fundamentalia statuit, et theologica et iuridica, quae propria sunt Institutorum vitae consecratae, etiam iuxta doctrinam Concilii Oecumenici Vaticani II.

2. In cann. 503-507 nimis restringitur functio Fundatorum. Prae oculis non habentur praescripta Decr. *Perfectae caritatis*: auctoritas enim competens agnoscit opus peractum a Fundatoribus, qui consilia evangelica interpretati sunt (Card. Marty).

R. Animadversio recipienda non videtur, quia pluries in luce iam ponitur Fundatorum functio (cfr. cann. 505, § 2; 507; 516, §§ 2-3), dum simul interventus competentis Auctoritatis ecclesiasticae debite sublineatur.

3. Quoad cann. 503-505 et 526-528, quidam Patres Cardinales (Razafimahatratra, Rugambwa et Krol) transmiserunt propositionem P. Molinari, S.I., circa substitutionem votorum per alia vincula sacra perdurante professione temporanea. (Idem suggerunt Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. Haec animadversio a Commissione recipi non potest, quia Summus Pontifex sententiam suam hac de re protulit negativam, uti nobiscum communicatum fuit per Litteras N. 41.829 Secretariae Status, die 12 augusti 1980 datas.

4. Dicatur in § 1: « Vita consecrata consiliorum evangelicorum professione... Deo summe dilecto totaliter *mancipantur*, ... caritatis perfectionem in servitio Regni Dei *prosequantur*... ». Sic clarius patet consecrationem logice venire ante professionem consiliorum, uti apparet quoque ex plerisque formulis professionis (Card. Pironio).

R. Propositio recipienda non videtur quia:

a) in Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 44 et etiam in Decr. *Perfectae caritatis*, n. 1, clare dicitur quod per professionem consiliorum evangelicorum habetur consecratio;

b) « *mancipantur* » et « *dedicantur* » sunt verba similia quae eundem sensum habent.

5. In § 1 loco « *totaliter dedicantur* » dicatur « *peculiariter dedicantur* », quia verbum « *totaliter* » exprimit notionem idealem ordinis non iuridici sed spiritualis; praeterea « *totalis dedicatio* » haberi potest etiam sine votis, ex. gr. in sacerdotio ministeriali (Exc. Henríquez). Eadem ratione postulatur suppressio verbi « *pressius* », in lin. 3 et etiam in can 506 (Card. Carter).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia eadem expressio habetur in documentis Conciliaribus* (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 44; Decr. *Perfectae caritatis*, nn. 6 et 11). *Quoad verbum « pressius », cfr. Decr. Perfectae caritatis, n. 1.*

6. Dicatur in § 2 iuxta verba Const. *Lumen gentium*, n. 44: « ... *profitentur et per caritatem ad quam ducunt Ecclesiae...* » (Exc. Henríquez).

R. *Emendatio admittitur.*

7. Placet quod in § 2 clare statuatur duo substantialia elementa, quae sunt communia omnibus Institutis, independenter a qualibet specificatione in Constitutionibus facta, nempe: a) formalis professio trium consiliorum coram Ecclesia; b) per vota aut alia aequivalentia sacra ligamina (Card. Rosales).

Ad can. 504

In § 2, linea 2, loco verborum « *peculiari dono fruuntur* » alia ponantur quae melius oblationem sui ipsius Deo exprimant (Card. Bafile).

R. *Propositio recipienda non videtur, quia de oblatione sui ipsius Deo iam sermo est in can. 503.*

Ad can. 505

1. In § 2, linea 3, non placet verbum « *constituere* ». Adhibeatur formula Const. *Lumen gentium*, n. 45, recepta etiam in « *Mutuae relationes* », n. 8 (Card. Marty).

R. *Animadversio non admittitur, quia hoc verbum « constituere » in eodem contextu adhibetur sub n. 43 Const. Lumen gentium. Praeterea agitur de expressione canonica quae ad actum constitutivum refertur.*

2. Hic canon canonice nihil affert. Quoad § 2 inopportunum videtur textus Const. *Lumen gentium* uti canonem iuridicum promulgare (Card. Willebrands).

R. *Animadversio recipi non potest, quia in canone agitur de fundamentali norma iuridica, nempe de actione Ecclesiae eiusque Auctoritatis in recipienda, servanda et ordinanda vita consecrata per consiliorum evangelicorum professionem.*

3. In § 2 addatur « ... constituere, vitam religiosam ut statum Deo consecratum sua liturgica actione exhibere necnon... » (Card. Duval).

R. *Additio proposita recipi nequit, quia canon est generalis et expressio non esset omnino adaequata pro Institutis saecularibus. Praeterea, quod attinet ad actionem liturgicam non est materia in Codice tractanda, dum e contra sermo necessario fieri debet de interventu Ecclesiae auctoritatis.*

Ad can. 506

Distinctio quae fit (« ... sive orante... sive annuntiante... sive beneficiente... ») non valet pro multis Ordinibus antiquioribus (Card. Willebrands):

R. *Hic non agitur de stricta distinctione. Sunt praeterea verba ex Const. Lumen gentium, n. 46.*

Ad can. 507

Dicatur « a competenti auctoritate ecclesiastica agnita... »: cfr. animadv. ad can. 503 (Card. Marty).

R. *Animadversio admitti non potest, quia non agitur tantum de « agnitione » ex parte auctoritatis, sed de « approbatione » (cfr. Const. Lumen gentium, n. 45; Decr. Perfectae caritatis, n. 1).*

Ad can. 508

Addantur verba praecedentis schematis « dummodo praecesserit propriae Episcoporum Conferentiae consensus » (Card. Carter).

R. *Maneat textus. Haec clausula suppressa est post consultationem, permultis petentibus.*

Ad can. 510

Addatur in fine « pertinet iuxta determinationem Constitutionum » (Card. Florit) vel « iuxta Ius proprium » (Card. Willebrands).

R. *Recipitur animadversio iuxta modum, ita ut in fine canonis sequentia addantur verba: « ad normam Constitutionum ».*

Ad can. 514

1. Deleatur § 2 vel saltem emendetur verba « tueri atque fovere », ne imponatur Episcopis hoc onus (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio recipitur ad mentem, ita ut novus textus § 2 sit: « Ordinariorum locorum est hanc autonomiam servare ac tueri ». Deletur ergo verbum « fovere ».*

2. Attento can. 519, norma § 2 huius canonis omnibus Institutis, ratione pontificiae exemptionis, indiscriminatim applicari nequit (Card. Palladini).

R. *Animadversio non admittitur, quia agitur de re diversa.*

Ad can. 515

In § 4 addatur « apte, ad mentem Constitutionum, in aliis codicibus... », ut normae inferiores semper concordent cum normis constitutionalibus (Card. Florit).

R. *Proposita additio necessaria non videtur, nam admitti nequeunt normae iuris proprii quae sint contra Constitutiones. Agitur de principio iuridico generali.*

Ad can. 516

1. Clarius redigatur § 1 (Card. Wyszyński).

2. In § 1 dicatur: « *Status vitae consecratae... est* », quia non Instituta, sed status est clericalis vel laicalis, uti patet ex Const. *Lumen gentium*, n. 43 (Card. Philippe).

R. *Animadversiones recipiuntur iuxta modum, ita ut § 1 sic redigatur: « Status vitae consecratae, suapte natura, non est sive clericalis sive laicalis ».*

3. In § 2 addatur « *exercitium ordinis sacri praevalenter (vel principaliter) assumit...* » (Card. Pironio).

R. *Animadversio recipienda non videtur, quia sunt Instituta iuridice clericalia quorum tamen opera et activitates (ex. gr. iuvenum institutio in scholis) dici non possunt « praevalenter » vel « principaliter » clericalia.*

4. Addatur in § 2: « *clericorum, et in quo plerique sodales exercitium...* », quia fere in omnibus Institutis clericalibus adsunt fratres laici (Card. Philippe).

R. *Additio proposita non recipitur, quia talis clausula can. 488, 4° C.I.C. consulto vitata est propter eiusdem difficultatem applicationis in praxi.*

Ad can. 518

1. Addatur in fine § 1: « *item omnia Instituta bonas relationes cum episcopis, praesertim episcopo dioecesano, ad normam iuris, foveant* » (Card. Willebrands).

R. *Sufficere videtur norma magis concreta quae traditur in can. 634.*

2. Mirum est quod, in § 2, Summus Pontifex vocetur Superior Supremus. Romanus Pontifex non est super-generalis religiosus, sicut non est super-Episcopus: eius auctoritas est alius ordinis (Card. Marty). In eodem fere sensu Exc. Coffy.

R. *Maneat textus uti iacet, quia agitur de norma canonica classica (cfr. C.I.C. can. 499, § 1), quae oportet ut servetur.*

Ad can. 519

1. Exemptio Instituti rarius tantum fiat: haec enim exemptio multa damna creat in vita Institutorum (Card. Wyszyński).

R. *Non admittitur, quia videretur admonitio quaedam Sanctae Sedi facta. Suppositum praeterea, ita generice enuntiatum, historico fundamento caret.*

2. Huic canoni nova addatur § tenoris sequentis: « Ex hac exemptione peculiare officium et ius Sanctae Sedi et, si casus ferat, alii auctoritati de qua in § 1 proveniunt invigilandi et praecavendi ne ex abusu ipsius exemptionis aliquid detrimenti Ecclesiis particularibus et ipsi Universali Ecclesiae oriatur ». Ratio patet, sed expedire videtur si hoc expresse dicatur (Card. Bafile).

R. *Additio proposita non recipitur, quia patet Sanctam Sedem et Ordinarios locorum hoc ius et officium habere, et non videtur necessarium ut explicite affirmetur.*

Ad can. 520

Necessitas mittendi periodicam relationem ad Sanctam Sedem non apparebat in praecedentibus schematibus (Card. Marty).

R. *Haec obligatio iam statuebatur in praecedenti schemate (cfr. can. 31, § 1).*

Ad can. 521

1. Dicatur « ... in regimine interno *internaque disciplina, salvis tamen contrariis in iure expressis* », ut clarius pateat quod agitur tantum de disciplina *interna*, quia disciplina *externa* respicit quoque iurisdictionem Ordinarii loci; expressio praeterea « salvis tamen contrariis in iure expressis » poni deberet in § 1, uti erat in praecedenti schemate (cfr. Decr. *Christus Dominus* et M. P. *Ecclesiae Sanctae*, nn. 25-34) (Exc. Henríquez).

2. In § 2 dicatur: « potestati *ad normam iuris, ratione habita...* ». Idem dicitur sed suavius (Card. Pironio).

3. Norma § 4 difficile applicatur membro Instituti saecularis, nisi agatur de sacerdote Instituto incardinato. Congruum praeterea esset ut haec norma applicaretur sodalibus Societatum vitae apostolicae, quod ex textu clare non patet (Card. Pironio).

R. *Omnibus accurate perpensis, placet ut:*

a) § 1 maneat uti est, quia iam sufficienter patet ex tenore diversorum canonum de hac re, hic potius agi de disciplina interna Institutorum; praeterea, non est omnino verum omnia quae disciplinam externam respiciunt ad Ordinarios locorum tantummodo pertinere: sunt enim etiam res quae a Sancta Sede ordinantur;

b) § 2 supprimitur, quia iam provisum pro Institutis religiosis in can. 604; pro Institutis autem saecularibus iure particulari, prout habeant vel non opera propria;

c) § 3 ad Librum VI (« De sanctionibus in Ecclesia ») transfertur, etiam quia haec norma non est generalis, sed tantummodo religiosos respicit;

d) § 4 transfertur ad Titulum II et quidem uti can. 604 bis, quia norma in hac § statuta nequit applicari Institutis saecularibus, attenda eorum peculiari natura (cfr. can. 637).

Ad can. 523

1. Die 26 aprilis 1979 (cfr. *Communicationes*, 11, 1979, p. 307) remissiones atque praecisiones fiebant relate ad potestatem regiminis in Institutis saecularibus iuris pontificii. Estne provisum alio modo? (Card. Florit).

R. *Necessarium non videtur, uti norma generalis, quia potestatem regiminis habent tantummodo quae sunt clericalia iuris pontificii et facultate gaudent incardinandi: sed huiusmodi Instituta saecularia paucissima sunt.*

2. In lin. 4 supprimatur verbum « insuper ». Idem dicitur, quin tamen negetur alios etiam gaudere posse potestate regiminis: ex. gr. Superiores Societatum clericalium vitae apostolicae vel Institutorum clericalium iuris dioecesani (Card. Pironio).